Contra 4. publice honestatis ratio con-  
 tubit indea non nullos prohibet n. m. In quod  
 licet, si et quod honestus est, considerari debet.  
 l. semper. ff. de regulis iuris. si frater  
 de puncti proapam nondum cognitam tra-  
 der suspectus ab publice honestatis inspectione.

lib. 10. lib. 1. de nuptijs.

Quere phibet et si defacto duxit  
motum est nullum. & si uxor tua  
hac lit. cap. ad audientias. cap. inuenit  
cap. sponsa, est. de spons. cons. l. in  
sess. 24. de reformae motij cap  
c. 3. ubi hoc impedimentum ad sponsa  
lio valida, et primus in gradu (non  
antiquity ad eum gradum extendit  
& supra dicto) restringit eadem hoc  
et alios modos qui motum impediunt quare  
et dirimunt matrimonium apprehendit. glof.  
in & illud uelut, hic segg. uersibus

<sup>13</sup>  
NB <sup>impedimenta</sup>  
que dirimunt  
sponsalia.  
Error, qd dicitur, uolunt, qd actio, crime.  
Culpa dispendios, ut adu ligamen. honore  
Si sit affinis, si forte coire nequibus,  
Hac potando selant, qd uolunt iure  
Quam uadent explicam uidere est  
apud Cour. d. p. 2. & 6. in aliquo  
segg.

Ad & si aduersus  
In hoc & recentem pone eorum qd

et impedimentis carum.

qui protulit contra legem precepti, ab ipso  
prima pena est, quod nullum habetur  
fructus pro nullis; et non est pro ipso  
et alij qui sunt contra. n. uolent ac  
et pro nullo habet cap. qui contra de neg. f.  
in b. et l. n. datur, C. de A.

2da pena est, quod filii et huiusmodi  
contra nati neque in patris potestate  
sunt neque eadem succedant, auth. et  
quod l. C. de incestis nuptiis.

3ia pena est privatio et confiscatio omnium  
bonorum l. qui contra et auth. incestas  
C. de incestis nuptiis.

4ta pena. depositio a dignitate  
seu et civili primatio.

5ta est, missio in exilium si sit dignitas  
quoditionis, si uero sit uiles persona hanc  
corporali pena afficiuntur auth. incestas  
C. de incestis nuptiis.

6ta est, si sit iure civili sit uile. uere u.  
sunt limitantur ut locum dum habeant pro  
iure canonico nuptiis sunt prohibita seu  
si sunt iure civili sunt uile. uere u.

36

1  
pena.  
annulatio, glady.

2da pena  
n. succedunt  
liberi, neque in  
patris potestate.

3.  
pena  
quiscantur omnia bona  
eorum.

4.  
pena.  
destituuntur honore.

5.  
pena.  
in exilium missio.

6.  
pena.  
limitantur  
haec pena.

• a canonica approbata & y. nisi civile  
prohibetur est ne tutor pupillam in uxorem  
ducatur, l. n' est masculus. ff. de ritu nupt.  
verum in dytate canonica dicitur hoc  
hoc cosa statuta, cap. fin. extra de rudijs  
nuptijs, ideo productis quibus hodie offi-  
ci n' gaudent, qui secundum canones prohibere  
possunt, Canon. d. n. 2. c. 6. & 8. nisi  
et sequenti. *¶* Et aliquando.

In hoc & traditio via et ultima pars est.  
nisi declaratur quod quibus modis filij et illi  
illis <sup>causis</sup> nuptijs dandi legitime, et quod hinc  
legitimus in patria potestate eligatur,  
pro quo sciendum quod legitimum in genere  
se potest definiri, quod sit legitimum no-  
tandum, quo is, qui ex illius nuptijs  
vel ractu notus est, efficit legitimum.  
*¶* In primo (restitutio natalis)  
ut excludatur aut alia restitutio nota  
cum que legitimum n' est, nimirum re-  
stitutio libertatis, eo in mancipio  
facto, quod ex matris ventre servitute  
prodit, et alia similes restitutiones.

et legitimatione

abolitione, in habilitate, a notuitate  
quida p[ro]p[ri]e p[ro]m[er]endis, ex alio capite  
quo quod ex legitimo matrimonio noty n[on] p[ro]p[ri]e  
Molina d. 170.

§. 2. Efficit legitimum p[ro]p[ri]e admodum  
n. lex ex iusto matrimonio notus potuit fo  
cere legitimum, potuit et facere ut notat  
filiis eandem modis et plenitudinis interve  
nientibus p[ro] legitimo habere, ap[er]to novel  
§. 1. §. i. et novella §. 1. §. i. Unde et nota  
legitimo traxit q[uo]d sola lex notat, in  
nuptijs quippe gurrunt non et lex unde  
ex iustis nuptijs notis, notat et legitimi  
simul appellantur dictis iuris. Recensentur  
o. in hoc §. 2. Legitimandi modi, primus  
est oblatio caris, alter vero p[ro] subsequen  
matris, est itaq[ue] oblatio caris, cu[m] filij  
notat illegitime noty datur vel p[ro]p[ri]e  
notati vel civitati ut illi p[ro]m[er]ent legit  
mus efficitur Covar. Lopez d. p. 2  
§. 4. n. 7. hodie reip[ro]p[ri]e forma  
nuptio hic modo excludit p[ro]p[ri]e

Imodij  
legitimandi

2dgmody  
sp. de quæstione ult. nollum ual: cap. i.  
2dgmody 2dgmody legitimum est qd pater  
matris l. ca. qd. C. de natiuitate liberis  
& ideo qd, §. nec u' eor. infra de hered. l.  
que ab intestato et qd sigs iij. in ault.  
qz modis efficiantur p. cap. tanta est.  
qui filij sunt legitimi, ubi rae reddidit  
sacer. sc. matris ad ad hoc rae iij.  
in concubinato iudic. ad matris pater  
aliquos no. pater aduentus liberis  
in concubinato genitos qd qnibus qd  
effici legitimos ad matris pater  
facilis et pater reddidit. cap. un. de  
filiis natis ex matris. C. in nuptijs  
dorum. Vbi male vulgo legit de nuptijs  
matris ad morgentican, qd modo legendum  
n. ad morgentican qd uocabulum (morgentican)  
neq. latinum, neq. germanicum, neq. Gallicum  
neq. italicum, est, unde legendum ad morgentican  
qd germanicum est, et donum matulim significat  
qd etnum hadie confirmat matris in premium  
pudibit doli, estq. species donationis p. nuptijs  
Ho Illustris Baro a Taurenberg d. cap. un.  
Ampliot primo quod liberi ita legitimi

et Legitimatione

sequantur <sup>oia</sup> iura et privilegia ~~et~~ <sup>et</sup> prerogativa ~~et~~ legitimi  
legitimationis liberorum susceptorum, id est <sup>equivalent</sup> ~~is~~ <sup>naturalibus filiis.</sup>  
in ~~oibz~~ <sup>oibz</sup> equiparantur. l. cum <sup>q</sup> ~~ut~~ <sup>de</sup> ~~na~~  
turatilibz liber: ex quo ampliatione inferuntur  
quod liberi hi legitimi efficiantur sicut heredes efficiuntur ha  
et in patriam potestatem redigantur d. §. ult. <sup>des.</sup>  
et loco lit. in auth. quomodo nates efficiantur sui.

Insuper 2do tales liberos n' solum parentibus una <sup>2</sup>  
cum alijs liberis in matris <sup>con</sup> ~~quintibus~~ <sup>et</sup> agnatis <sup>agnatis</sup> <sup>sue</sup>  
et agnatis succedere d. l. cum <sup>q</sup> ~~ut~~ <sup>de</sup> ~~na~~ <sup>cedunt omni</sup>  
Molina d. diff. 172. m. <sup>modo.</sup>

Insuper 3io quod legitimi etiam in feudo succedant, <sup>3</sup>  
Geil. pract. obs. lib. 2. obs. 121. n. 2. Julij  
clary lib. 3. receptorum barum in §. feudum, §. 82.

Molina d. diff. 172. versu. deinde legitimi  
in quo legitimi <sup>et</sup> subsequens <sup>legitimi</sup> <sup>matrem</sup> a legitimi  
matris <sup>et</sup> rescriptis principis differunt, hi n. ad n. <sup>et</sup> <sup>subsequens</sup>  
admittuntur <sup>et</sup> testat in cap. unico <sup>et</sup> <sup>matris</sup> <sup>pro</sup>  
si de feudo defuncti fuerit <sup>et</sup> <sup>legitimo</sup> <sup>pro</sup>  
dominus et agnatus, vasalli in usibus feudorum <sup>et</sup> <sup>rescriptis</sup>  
Geil. lib. d. l. 2. obs. 120. n. 8. Couar. d. c. 8.

§. 2. n. 7. Mol. d. diff. 172. nisi in spe ul  
in feudo succedant legitime. gloss. in d. §.  
natis.

Titio. De nuptijs et

4. Inferitur qd quod legitimatus per subsequens ma-  
 trimium in emphiteusi Ecclesiastica succedit, Couor.  
 de cog. legi. d. loco in quo a legitimo per rescriptum prin-  
 cipis in Ecc. legi. seculari, dicitur, hic n. in Emphiteusi  
 Ecclesiastica n. succedit, ratio est qd Ecclesiastica  
 sed legitimatus concubitus illegitimus, liberorum illegitimos de  
 f. subseq. matr. spirit. atq. cog. soli Emphiteusi indignos indicat Mol.  
 siq. d. referunt.  
 d. pp. 475. verum legitimatus rescripto.

5. Inferitur qd quod legitimatus per subsequens ma-  
 trimium excludat subditulum sub conditione si sine liberis  
 legitimis decesserit. Mol. d. d. pp. 472.

6. Inferitur qd quod solus legitimatus habeat in  
 primogenituram referentem, alijs liberis et legitimis  
 postea natis per iura et rationes supra in versu  
 rdy mady et alibi adhibet adductis.

7. Inferitur qd quod solus seu in municipale excludat  
 feminas casu quo filij legitimi exstant, aut adent  
 ut legitimi in nati in numero civium admittantur  
 etiam si in legitimatus per subsequens ma-  
 trimium obtinet, nam et hi excludunt feminas et iura  
 civitatis gaudens, Gail. b. r. obf. 191. p. 191.  
 cent. 3. obf. 26. in quo a legitimo per  
 scriptum principis dicitur hic n. neq. femi-  
 nos excludit neq. iura civitatis gaudet nisi  
 diploma gerat clausula derogatiam

Legitimatione

n obstante status loci Couar. d. 1178. n. 6.

Intendit qd donatio facta ab aliquo qui de  
pore legitimitatis donationis filius legitimus  
n' habuit. p. noalem tm si huiusmodi p. sub.  
sequens matris legitimitatis reuocata iusta  
legem si unquam. C. de donat. Mol. d. d. 172.

Intendit qd huiusmodi legitimitatis ad ius q  
trahit qd legitimitatis competat ad ius q  
Gail. d. lib. 2. obs. 142. n. 2. ratio hanc  
autem est una eademque scilicet qd taliter  
legitimitatis sunt uere legitimi qd supra  
in appellatione adducta.

Amplius qd 2. qd nempe noales liberi  
per subsequens matris legitimitatis ius  
coniugino domi fuerit retenta p. n.  
pro eius illegitimo sciendum qd uice civili ille  
soly nalis dicitur qui ex concubino <sup>matris is soly</sup>  
domi retenta est procreatus. <sup>q. qui ex con</sup> <sup>ubi domi</sup>  
et ubi ff. de coniugino & hi q. i. p. a. in auth. <sup>retento naly e.</sup>  
quibus modis noales efficiantur hi atq. hi noales  
parentibus succedant et per subsequens matris

iure civili legitimum, & in vero effuse in  
auth. in q. by nadij noles. Verum hoc iuriscindly  
distinctionis iure canonico n' attendit, hoc n. iure,  
nati ex tupa, seu publico scorto, que postea in  
uxorem ducit, legitimi reddunt. couar. de spons.  
et natu. 2 p. c. §. §. n. 4. et §. 4. n. 4. Molin.  
169. Ratio est qd imperator potestatem n' h't irri-  
tandi et annullandi matrimonij qd canonice. 2da  
est, qd n' debet ee melioris conditionis qui su-  
aluit concubina et in peccato nupt  
qd is qui in fragilitate carnis semel abqz  
iterum ad fornicum accessit. 3ia est qd in  
meretricie matris qd trahere, atqz hae rae  
a peccato obstruere, opus est misericordie  
et meritorij apud Deum cop. vider opera  
extra de sponsalibz.

NB

x. misericordia

Explicitar 13. qd n' refferat h'it ne qdela  
infra dolalia nec ne. na utroyz casu p' sub  
sequens matris liberi legitimumtan pro cuiqz  
illigea sciendum qd iure civili noles liberi  
per subsequens matris demul efficiantur

et legitimatione e.

80

legitimi patrisque succedant y do supermatris  
moniali gradu instrum dotale est effectum  
Et hi de effectu maritali certo gstat p kalus  
ex principio legis, cum qd, et legis nuper  
C. de natiu libery. Nouella. iz. c. 4. et  
Nouella is. cii. q aliquando insit. hic  
verum iure canonicis ad legitimatione ista instrum  
dotale n' requiri sed gstatum gstatentur. et benedi  
ctiones sacerdotis in facie Ecclesie sufficere iuror  
traditio est p d. l. cap. lanta. extra quilibet hinc  
legitimi ubi sumus pontifex neqz instrum dotale  
glectionem neqz quidqz alius <sup>al</sup> uoluitate huius  
legitimationis hinc p subsequens matris desiderat Vob.  
controuersia in ius lib. 3. c. 1. i. conu. d. 2. q. 2. n. 8. c.  
Imp. q. quod n' solu filij nobiles s' et nepotes  
ex filio nobile geniti q subsequens matris  
aut legitimi fiant, eiqz cum legitimi succedant,  
ponantur filius nobilem mortuum reliquisse si  
huius et respectu nepotem, hic parte nepos  
q matris postea gstatu inter aut et  
autem legitimi filij p hinc i. qd defuncti  
patris locu substituunt. q hi a. insit. de  
horedu qualitate et diffra. qd n' autem  
hinc quo ille si uiveret legitimat.

Tit. 10. lib. 1. de nuptiis

quod si in corpore legitime in eadem licet nuptiis  
de adopt: d. l. si filius. ff. de gradibus  
agnationis ubi dicitur si filius meus mortuus  
Titius adoptatus uideri cum de sanctifica  
tione fuisse si adoptatus filius reputatus  
sunt filij iam mortui igitur et filij nati  
ex eo qui iam est mortuus legitimi et ante  
eius frequentiam inde probatur quod quoniam ad  
modum in specie ista deficit hominibus  
extremi a quo quod scilicet filius est mater  
sua ante mortem ipsa uel alia et defi  
nit in d. l. si filius et sicut ibi adoptatus  
per fratrem legitime quod si tunc aliter filij nati  
et eius fratres et alia et si nepotes per le  
gitimam hanc sunt quod si tunc uenerit con  
parens legitimus et ante frequentiam et ex  
eo nati.

probat. Confirma. d. l. quoniam mater subsequens  
ipso uere legitima et descendentes nati  
ex ipse parentibus ante tale mortem  
genitum legitime. dicitur cap. tanta. extra

qui filij sunt legitimi cuius verba fi-  
sunt, tunc est ius matris ut qui ante sunt  
geniti post gratum matris legitimi hnt.  
nae enim genitorum maxime in ma-  
so uocabili ueniunt nepotes, aqto. l. liberand.  
et ibi Godey ff. De verb. sig.

Conferuntur praedicta qto qd ideo filij  
per subsequentem matris legitimitatem  
qto, matris gratum fuisse ante qua filij  
nascuntur et sic matris ipsam in fauore  
filiolarum retrotrahit qd si initio matris  
gratum est filij iam mortui legitimi ad  
et ubi ex eo ergo et si postea matris gratum  
fuerit, erit idem; atqz hanc rem adeoqz  
nam ampliationem tenent Couar. de spons.  
et matris. 2 p. c. 8. § 2. n. 19. Vach. qto.  
iuris. lib. 3. c. 56. Mol. Disp. 122. Veru-  
dubium est et multi alij ab ipso relati.

Ampliat qto et si admodum senex uel in-  
firmus aut et in articulo mortis qto hnt  
quibus dicitur na et eo casu liberi  
ex eo suscepti legitimi hnt.

Tit. io. lib. i. de nuptijs

capto & aliquando iustit. de nuptijs infra.  
et q. sui, a uerbo q. by numero. C. de here.  
quod ab intestato. d. cap. l. i. extra q. i.  
lij. hinc legitime ubi generaliter traditur  
erog. in concubinato extra motus uolens  
p. subsequens motus effici legitimos abq.  
motus a quorumq. et uolde in fine  
senex motu iustit. ad extrema app. iusta  
spiritu prohibere p. n. ambigit. l. ho.  
geny. ff. de q. d. h. o. et demon. l. p. o. i.  
ny. C. de nuptijs. Couar. d. p. 2. e. g.  
q. 2. n. io. Geil. d. lib. 2. ob. it. 28.  
Gabriel. geton. coit. d. de legitime.  
y. l. i. i. d. m. q. ampliat. Molin.  
d. de p. i. r. r.

Ampliat. l. i. et ultim. q. p. cedat. d. i.  
conubina h. i. u. l. i. et indigna persona  
Geil. prod. ob. lib. 2. ob. it. 28.  
Vach. q. r. o. u. r. y. lib. 3. e. 53. r. o. d. e. p. q.  
i. y. coronica. h. i. y. m. a. d. i. m. o. t. u. s. a. p. p. r. o. h. a. t.  
L. i. m. t. o. l. y. g. l. i. o. p. o. s. q. d. p. r. o. c. e. d. a. t. i. n. l. i. b. r. i.  
n. o. d. i. t. y. o. n. t. e. m. a. t. r. i. n. o. t. i. t. s. e. u. s. i. n. e. a.  
q. h. i. t. e. t. n. o. t. i. t. p. o. s. t. m. a. t. r. i. n. o. t. i. t. e. t. i. n. e. p. h. i.

Et Cognatione c.

42.

sunt ante matrem, n' dicuntur legitimi  
per subsequens matrem, s' legitime nati  
e. nuptu. & all. no. ut. & si quis igitur in  
auth. q'by modis nates efficiantur sui hinc  
supra q' et patet tempore conceptionis et  
adulterii et in casibus utpote et adulterio  
vel incestu q'cepti et tempore natiuitatis  
ex legitimo thoro natis, etenim si modico  
uxore sua adulteru ducat feminam grauida  
aut si huius potifex dispentet, ut uis ducat  
sanguinea sua grauida semel nuptis  
liberi qui tempore conceptionis erant adulle  
rini vel incestuosi, tempore natiuitatis  
sunt ex legitimo thoro nati Mol. 2.  
dip. 22. in prin.

Limitat' 2. q' pcedat dumado inben  
parentes matris et potuerit aut tempo  
re conceptionis aut tempore natiuitatis  
sua uixit, utpote q' liberi q'cepti et nati  
sunt ex tempore quo inben parentes  
quibus et n' potuerit, et si impedimentis  
sollet et matris subsequat' attamen

Tit. io. lib. i.

liberi legitimi n. fuerit. p. testat. in d. cog.  
santo. et pro qui filij suis legitimi, ubi  
p. a. in uiuente uxore suo alio g. gno  
uerit et ex eo prolem suscepit licet  
post morte uxoris eandem d. ferit nihil  
omnino spurius erit filij, et ubi uerbis  
maxi. p. eundem, p. subsequenti matris  
natales cum demum effici legitimos si inter  
parentes aut tempore conceptionis aut  
natiuitatis matris ee potuerit, quod  
ob impedimentis q. canonice nullo  
tempore inter eos matris g. share potue  
rit, et post. liberos natos impedimentis  
fuit solutus et g. iuris inter natos n. est  
uinc. legitim.

Similiter 3. q. p. cedat. dummodo nates  
liberi q. subsequenti matris legitimandi  
in matrem legitimatione g. sententia  
q. g. ralden. in aut. q. ly. madis. n. uel  
ubi reddidit ea res q. filij in  
natis in potestate patris esse n. pt.

De matris et legitimæ.

83

Vsch. gro: ius lib. 4.

Adit <sup>ius</sup> <sup>distinctione</sup> legitimæ matris qui sit  
per <sup>receptum</sup> imp. aut conitibus palatini  
hinc legitimæ facultate p. cap.  
reprobabilem. ex tra qui filii sunt legitimæ.

Et nuptiis i. yd quilibet princeps pro  
pudicos et in alieno territorio legiti  
mare post. ras est. quo legitimæ est  
sibi voluntarie iurisdictionis qui et  
est o territorio explicari p. t. p.  
bestit in l. j. Cod. de emanis. et  
l. i. ff. de officio p. consulis. Mol. disp.  
122.

Imp. 2. ut pcedat etli agnatorum et ygn.  
notum qrensus fuerit admittit qd nax  
in dicto nouella 44. neqz in nouella  
44. que utroqz de hoc legitimæ eiusqz  
requirit diligent agit. nax qd ygnat  
agnatorum et ygnatorum de fidelis. hinc  
qd agnatis et cog. nullus est

Tit. i. lib. i. de matris  
ius est quodlibet in bonis cognatis et ag.  
dicitur iudicis, ut si excludit et extra  
neque persona per legem bona sua relin  
quere potest per legem in l. fratres C. de  
iustici. leg. tu quis si adoptio sit, non  
est necesse in ea cognatorum vel ag.  
generis, l. in adoptio. ff. de adopt. l. un.  
et quia in patris potestate est de bonis  
reliquis suis per arbitrio disponere, l. il  
de inofficiosa donat. l. in re man  
dat. C. mandati. tu patrem quia  
pater qui nulla habet prolem legitima  
aut parentes naturalibus suis liberis unive  
rsa sua substantia vel ultima volu  
ntate sua vel inter vivos relinquere potest  
dicitur novella 89. c. in § si vero filii  
et auth. licet. hoc. nov. l. 1. C. de liber  
naturalibus. His oculis credit et auto  
ritas dicitur quod referunt et sequitur postea  
c. lib. 2. c. 21. n. 26. de success. ab intest.  
Simpliiter et post hanc legitimacionem  
pater uxorem dicit, et liberos etc. ca

et legitimatōne.

28.

inscipiat legitimus nam nihil sig legitimatio  
ualet, nec irritatur, ~~quod~~ tam quia legitimus p  
subsequens natus facta n' g'itatur in irritam  
licet postea natiu' patri legitimi liberi  
Novella 74. in prin. et novella 89. Cap. l. u  
quod y factum qd est n' debet ex post facto  
irritari. l. si uis p'ponij. C. de confirmatio  
tutore l. sanimus, c. de administrat. cap.  
quo facit q' d' ea que legitime et recte sunt  
g'ituta durent. licet postea g'igerit causa  
quo initium capere n' potuerit. l. pluribus &  
tametsi placet. ff. de v. oblig. l. in ambiguis  
& n' est nouu'. ff. de reg. j. et quia obsecum est  
a iure alienum habere filium temporalem. l. que  
p'terit. ff. de adopt. (atq; hanc limit. tenet  
post alios alleg. Tiraquellus in l. qui unquam in  
v. donae C. cogit. n. 282. et sey. C. de re  
uocandis donat. ubi n. 308. illud eo tm  
casu procedit, quo princeps et pater in ipsa leg  
g'itimo cogitorunt de futuris liberis n' est  
eo quo n' cogitorunt de futuris liberis legitimis  
Ceterum supra in ampliat. 1. notante dicitur  
(Chas habet) quia nullus princeps est qui sibi

Tit. 10 lib. 1. De matris

qui sibi subditus n. est legitimus et in eum  
effum ut in bonis alterius imperio subiectus suc-  
cedat per testam: notab: in cap. p. venerabile  
extra qui filij sint legitimi sic G. potestas  
alterius principis subditum filium illegitimum  
ad effum ut patri in bonis temporalibus suc-  
cedat et similia effa. gerat legitimus reddere  
nequit d. c. p. venerabilem patrem principis  
secularis subditum suum ad oblinendo be-  
neficio Ecclesie aut ad sue: g. sepe d. g.

legitimare nequit Cou. d. 28. n. 10. Ratio est  
quod id est extra ipsius iurisdictionem existit fin.

De iurisdic: cum iudic. final. circa hunc  
§. Notandum quod in fine iam pridem cor-  
ruptus sit postea quam n. Just. Louly et de  
legitimatis per oblaem Curie et subse-  
quens matrimonium subiungit.

Quod et alijs liberis qui ex eodem matris  
postea sunt procreati similiter <sup>per unam</sup> g. h. u. o. n. e  
quod quod est et quod Just. n. ci modo qui  
ante gradum matris procreatus fuerat  
sed ipsi quoque qui post matris suscepti est  
suo se g. h. u. o. n. e tribuisse ut legitime  
fuerit ad gloriam? et hi ultique ex le-  
gitimo matris nati sine ulla g. h. u. o. n. e

et Cognominale ..

75

legitimi sint, haec cum Murato in 2<sup>a</sup>  
parte thesauri Christiani. C. ii  
Dicendum quod in aliquibus veteribus insit: uox  
(similiter) alio loco posita ut ita n. ht.  
Quod et similiter alijs, quod hoc dicit aliquis  
interceptum? <sup>permutatum</sup> En si unica litterata  
mutaueris, et loco .T. substitueris. q. sicq. pro  
et ei legens loci uitium prorsus ac substitueris.  
Legendam itaque quod et similiter alijs ut sensus sit  
te illi qui ante nuptias natus erat sua constitutione  
tribuisse ut eque legitime et alij q. ij qui  
postea ex eadem matris procreati sunt.

## TITVLVS XI

De  
Adoptione et alio eoa patrie potest.

Debetur est supra lib. 9. quod patrie potesta  
tis. 3. sint eoa efficiende scilicet in spe nuptie  
legitimatō, et adoptio. quarum prime due pri  
ores cum praecedenti lib. sint Episcopa, 2<sup>da</sup>  
ordinis expofit ut etiam de 3<sup>o</sup>, hoc est, de  
adoptione, agatur.

Diuiduntur a. hic lib. in 3. partes. In quarum  
primo omnia adoptionis diuisione singula

Tit. ii. lib. De

speciez usq[ue] ad 3 minorem, declarant[ur]. In 2da & penult. de personis que adoptant[ur] adoptant[ur] point. In 3a de utriusq[ue] effectu agitur.

Ad 3 adoptio et duos subsequentes: in hisce 29. agitur de prima parte lit. nri pro quo sci[ent] dum quod adoptio nihil aliud sit quam actus legis cuius per quem quis fit filius alicuius <sup>cau</sup> filij

*1a species adopt.* n[on] est, cuiusq[ue] species sunt dua, prima e[st] adoptio in specie p[er] qua adoptatur primo filius familiae coram magistratu ordinario <sup>coram magistro</sup> <sup>tratu</sup> riam iurisdictionem h[ab]ere l. i. Cod. de adopt. l. 2 ff. de offi[ci]o pro consulib[us]. 2da

*2da species.* species est arrogatio p[er] quam adoptatur is qui sui iuris est cum auctoritate principis <sup>is qui sui iuris est</sup> <sup>is qui sui iuris est</sup> auctoritate principis adoptio hic l. b. C. eodem. Ex hisce definiob[us] apparet q[uo]d adoptionis et arrogationis diff[er]entia quod scilicet adoptio placet filius familiae tantu[m] coram quocunq[ue] magistratu i[ur]is. qui sui iuris est arrogatio coram sup[er]iore vel Comite palatino, sicut maiore solemnitate. 2do differunt in arrogatio requirit expressa y[er]ba.

*3do differunt* q[uo]d in arrogatio expressa y[er]ba maiore solemnitate. 2do differunt in arrogatio requirit expressa y[er]ba.

Adoptione.

l. s. l. n. r. absens. ff. hoc tit. ab aucto figs <sup>46.</sup>  
 a patre in adoptione delur sufficit cu <sup>si u. a ptre</sup>  
 voluntati patris n' contradicere d. l. s. <sup>in adoptionem</sup>  
 zio arrogatus et ab extraneis transit in <sup>delur, sufficit,</sup>  
 partem arrogatoris cum oibz suis liberis et <sup>patris cum n' gha</sup>  
 bonis. l. 2. l. si pater fam. l. arrogator <sup>siere.</sup>  
 ff. hoc tit. e q'tro adoptatus abq't extraneis  
 manet in potestate patris malis quodsi adoptatus temp  
 a. quis adoptetur, a persona sua fam: in <sup>manet in pte</sup>  
 ascendente linea hunc et transit in potestate <sup>patris.</sup>  
 patris adoptivi. Rad est q'd duo vincula gen-  
 rant, nate ex cognatione, et civile ex ado-  
 ptione & sed hodie. hic. q'tro arrogatus nec  
 emancipari nec exheredari pot sine iusta  
 causa, q'ta pars bonorum q'ra ex intestato ha-  
 biturus fuisse ei relinquatur & cu' putent  
 in principio hui. adoptatus a. succedit p'tri  
 adoptanti ab intestato <sup>nam adoptans</sup>  
 n' tenet aliquid relinquere adoptivo. & sed ho-  
 die et l. cum in adoptivis. c. eodem

Ad & maiorem Natu.

In hoc & incipit 2da lib. nri post et in

Tit. ii. lib. i. De

in ea declaratur qui adoptare adoptariq[ue]  
qui habeant pot[est]at[em] p[ot]est a. adoptare oes q[ui] s[un]t p[ro]p[ri]et[ar]i  
adoptare. n[on] est prohibitu[m]. prohibetur itaq[ue] in p[ri]mo  
p[ri]mo femina nisi femina, ut p[ro]bat q[ui]a in p[ar]te n[on] s[un]t ad  
p[ro]p[ri]etate nisi ex indulgentia principis in sola  
sine liberorum amissionum ijs hoc quod  
& femina hoc tit. n[on] l. mulierem. C[od].  
2do p[ro]hibet minor natu[m] maiorem natu[m] ad  
p[ro]p[ri]etate uel arrogare, r[ati]o p[ro]hibitionis est q[ui]a  
adoptio imulat[ur] natu[m] et p[ro]p[ri]etate seu g[ra]t[ia]  
natu[m] est, ut filius sit maior patre, unde  
debet is qui adoptare uult plena p[ro]p[ri]etate  
is am[er]is p[ro]cedere ut hic n[on] r[ati]o. l. p[ro]p[ri]et[ar]i  
ter san. cum l. leg. ff eodem. 3do p[ro]hib[etur]  
centur castroli, r[ati]o est q[ui]a generandi  
uiri natu[m] n[on] s[un]t. 4do natu[m] q[ui]a  
qui ex defectu accidentali generare  
n[on] p[ot]est, bene p[ot]est adoptare uel l. 28. ff  
ff eodem. Similiter o[mn]i[um] regu[m] adoptare p[ot]est  
secundu[m] d. hic ab hac regu[m] excipit, ob  
q[ui]a p[ro]p[ri]etate eiusmodi solemnitate expediri.

2do  
minor maiorem  
natu[m].

3do  
castroli

4do  
p[ro]p[ri]etate

adoptione

n. p. l. neq. obseq. et l. post mortem. f. cad.

47.

Idem in plurimis autem

Qua hoc & glinetz uelimo tit. nri parset in  
ca recessentz effectz adoptionis quom iungit. effectz adoptionis  
Quod orroyaty uel adaptaty ab aus mater adaptaty ab aus  
no successionez inf greguaty sicut naty et le materas inf gregu  
grimo matris. l. cum in adoptioz. C. hoc.

Tit. 279 effectz est quod in adoptione  
est dignitas adoptantis in liberos adoptiuos  
derinetz. l. senatoris. l. liberos ff. de pro  
tonibz. l. in or. l. lex adoptionem ff. hortic.

Tertius effectz est quod adaptaty n' possit in us  
uocare adoptantem sine uenia. l. adopti  
um. ff. de in us uocando plures huius rei.  
patrisq. potestatis effectz uidere est apud  
Molin. de f. et g. tractatu 2. diff. 228.  
et in progressu tradentz.

**TITULVS XII**

Quibz modis patria postea soluat.

Haec plerq. cae patria potestatis ex  
plicata sunt in tit. 9. usq. ad hunc. num. in

Tit. 10. lib. 1. Quibus modis  
videndum quomodo ea dissolvantur, recententur a hoc lib.  
6 modi a P.D. dissolvendi pat. ptem, primus est  
mortis naturalis. mortis n. pro familia liberis sui  
iuris efficit, ut hie § i. et l. si illa ff. quomodo  
dies legati cedat, edg. mortis civilis, morientur a. pri  
mo civiliter hi, qui deponantur, hoc est, qui in perpetuum  
exiliis, vel ad certa impela aut provincia pere  
grinam vel perpetuo ibi morientur pp penitent  
delictum aliquod intantur ut hie § penes, et  
l. qui ultimo ff. de penit. Sed civiliter et mo  
runtur qui ad Rom. Imperio metallum damnantur  
aut bestijs obijciuntur, ut hie § penes et l. qui ult.  
ff. de penit.

1.  
morte naturali  
2  
et civili.

3io civiliter et morientur qui a Rom. Imperio Ban  
niuntur. Geil. lib. 2. obp. obf. 56. n. 2. et lib. 2.  
de pace pub. c. 1. n. 26. et lib. 2. dicuntur a. huius  
modi homines civiliter mortui quia amittunt ea que  
sunt iuris civilis nimirum patria potestas et  
civilitate ut hie in § cum a. et in § minor.  
supra de adop.

3  
Dignitate  
patritiaty.  
2  
ex plam  
filius natus sit.  
principis  
gubernatoris, eo  
quonia  
in se liberat.  
a mea pte. e.

4io. modis dissolvende patria ptem est, patritiaty  
dignitay a. et supra in § filius fam. d. l. fin. C.  
de consulibz.  
Dty n. hic patritiaty a. et supra in § eto.  
de f. n. g. et l. qui e senatoribz est oriundus /  
gubernatoris, eo quonia consularis, quasi patres sunt principis

patris potestas soluat. c.

48

l. ult. C. de emancipat. q. a sicut pater filium bono  
gilio inuere et regere solet ita giliarij quoq;  
principem. Item et Monachatus et Episcopatus  
dignitas patris potestatem soluit. auth. sed episcopatus  
dignitas. C. de Epif. et cler.

Porro circa hoc quod dicit DD. nisi an sacer  
ordo a filio susceptus dirimat uera patris  
potestatem et sunt hac de re due opiniones quarum  
una affirmat, p. sacrum ordinem maiorem, qui de ius patris potestatis  
canon. ut ille, patris potestatis iura dissoluit ita soluit sacrum ordinem  
glor. in cap. cum uollet de sea excoicationis  
et in cap. inderorum de qualitate et dote  
ordinandorum, altera uero opinio negat, cap. prob.  
q. p. auth. presbiteros. C. de Epp. et clericis. ubi  
filius fam. creditur ut bono q. post quo facti  
sunt clerici acquiescunt quasi captiuitate  
hoor. et ut de iis testari libere queant etiam  
in parentis potestate sint, 2do q. si sacer ordo  
patris potestatis uera pimeret, n. et hoc proprium  
Episcopatus dignitatis quod in danya p. prius  
hinc dignitati quod dicitur supra allegat.

q. h. modus, captiuitas. l. h. seff. de captiuis et post  
terminis reuocatis, utrum hic modus patris potestatis soluat  
uendi hodie n. amplius est in ufu no. ut supra in  
lib. de iure pers. dictum e. capti hodie serui capiuntur

†  
captiuitate

capientur n' fuerit.  
5 emancipatione  
Sed nody est emancipatio que tam in pre qua  
in filio voluntario ce sty, ut n. nec pr inuily  
emancipat ita nec filius et natis et legitimy in  
uily regulariter emancipatur.

Dico reylem nam gley ex cois ex heredam ex  
et inuily emancipati pt. Dixit et filius natis  
et legitimy) ga legitimy tm sine ead emancipa  
ri pt. Dumodo oroyato proter bono que ad  
oroyante transfalit eta aut bonorum relin  
quat & cu a. Impubes preced. lit. Hic in no  
tandu quod emancipatio hodie laide fieri pot  
femat actioibz quibusda ut si pr filius res  
paf habere sint, cum in matrimoniu collocat  
grolit et quotidiany solus Germanie usq docet

6  
adoptione  
specifico.

Sextus nody soluenda patrie ptis est, adphtis  
specifico facto a persona pua familia  
in ascendente linea. p lex. hic. in § sedesf.  
pater cu quo concordat lex, cu in adphtis  
f. eodem.

### TITVLVS XIII.

DE

Tutela, Ad principium

Tituli

Expositio est que persone sint in pte drom vel  
parentu sequitur nunc de illis qui sunt sui iuris, que  
vero sunt vel nullius oio regimini subiecte, vel

~~et legitime hinc de tutela~~  
De tutela et pupillis C.

sunt in tutorem vel curatorem potest et quidem de prioribus  
in proced: nunc de iis qui in pte tut. vel curatorem  
sunt videndum. **§. 1. est a.**

49

In hoc § tractatur hoc tutela definit. Tutela est  
vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum  
qui p etatem defendere nequit, q. civili data  
ac permixta.

Defio: tutela

Generis loco ponitur vis ac potestas, ac utrumque verbum  
aut idem significat, et si n. n. vis uerba significat  
re cipiat abn. uerba potestatis id est ueluti interpretatur sine  
dubitum ostendit uim hoc loco occipit p quodam autori-  
tate uel facultate tuendi, uel defendendi pupilli  
et res eius administrandi tutorem gessit. **¶ in §. 1. et 2.**  
et plerique alii hic sequuntur in definitione.

In capite libero uerba n. ad pupillum, ut nullius  
distantur s. ad tutorem referenda sunt ubi sepe uerba  
inducant. C. tuendum eum ut n. latini sermone ratio  
efflagitaret ad tuendum id, in et si negandum n. sit,  
pupillum quorum debere ac liberum filios familias n.  
datur tutorem. l. nullus §. uel. ff. hoc tit. l. eum filij  
familias, ff. de testij. l. si quibus. C. de petitione  
hereditatis.

¶ dicitur in definitione. **¶** ad: tuendum eum, q. uerbis finis  
et officium tutela continetur tutorem namque officium est potestati-  
num, ne indefensum pupillum relinquant ut ait Marcellus in l.  
tutorij. ff. de admin: et periculo tutorum. Ceterum hoc tutorem  
defensio maxime in persona pupilli posita est sicuti administratio  
in locis suis rebus eiusdem, quare tutela distinguitur a curatore

Id hoc principaliter in administratione bonorum episcopi  
l. in copulandis. C. de nuptijs illa in tutela ac  
custodia persona. l. centum et l. quia persona f. de  
testamentaria tutela, quoniam per consequentiam ad  
torem quorum bonorum administratio pertinet, per lex in  
idem, infra de curatoribus et l. l. f. de adm.  
et periculo tutorum.

Comendantur definitioni et hoc verba, qui principa  
liter per statem se defendere nequit, ubi pro  
tutela distinguitur a curatore, quae in solamprin  
cipaliter statem ut infra in pprio tit. de curat.  
in verbis, quia licet puberes sint, sed et alij  
propter furorē, morbum et per alia iudicia et  
defectus constitui solent, et furiosi infra d. tit. l. l.  
f. et C. de curat. furiosi. Praeterea  
dicitur J. civili data ac permissa qua clausula  
tutela eo efficiens et simul et diversa eius  
speces demonstrantur nam verbum data ad legem  
innam tutelam permissa a. ad testamentum et  
datam refertur secundum Wesenbecchium hic  
n. 4. et Godofredus ad l. primo. f. hic.

tutela distinguitur  
a curatore

et quotuplex sit tutela.

Ad § permittit est itaq.

premissa de forme tutela recte esse nunc eiusdem iungio sub,  
 et n. tutores 3 by modis sc. vel testo vel lege  
 vel a magistratu constituantur, ides et 3plex <sup>3plex tutela</sup>  
 inde tutela defuncti, testaria sc. legittima testaria 1.  
 et dativa. p. l. generaliter. C. de Episcopis <sup>C. de Episcopis</sup> et 2.  
 et clericis, et cap. generaliter. 16. q. i. inter <sup>Dativa 3.</sup>  
 quas testaria principalis et magis privile-  
 giata est, na qua diu superest testari-  
 tor tam diu n. admittit testaria dativa  
 vel legitima vel testat ex auth. vel matris  
 et auct. C. qd. mulieres officio tutela  
 et et § i. inf. de legitimo signatorum tute-  
 la, qua pp. de ea primo tractat.

Definit itaq. testaria tutela, ius ac potas qua  
 parenty liberis suis impuberibus in patria <sup>Definitio</sup>  
 adhuc constitutis, nec in alterius potem, post mortem <sup>tutela testaria</sup>  
 sua recaptari, testo suo aliquo constituant utriusq.  
 defunctis, eorum defensione ac tuitione susci-  
 piat, ita dd. hic. V. hoc melius intelligat  
 defio, singula eius particula explicande sunt.

Tit 13 lib. i. De tutela.

De 1<sup>o</sup> mo. (qua parentes liberorum) ex quo colligitur quod in pluri filijs uenit et nepotibus uenerunt descendenti bus, (dammodo mortuus hinc hinc uenit) tutores in testamento institui possunt ut hic §. 1. et §. finali. infra qui tutores testamento dari possunt. et l. 6. C. de testamento tutela

liberorum curatio est, quae appellatur liberorum, nepotes et ceteros de iure et nepotes et ceteros descendentes c.

De 2<sup>o</sup> mo. (impuberibus) quae puerilibus testamento datur, curator, non tutor, §. 1. infra de curato: et tutela puerilibus finitur ut traditur infra, in l. 1. §. 1. ubi dicitur tutela finitur, datur in testamento confirmandi est a iudice infra in §. 1. et l. si filio. ff. de institutione tutore.

De 3<sup>o</sup> mo. (in patria potestate) et quibus de finibus particularis patet, quod parentes filijs naturalibus in casu in parte non habeant (ut patet ex iis que supra videtur et ult. l. 10. disimus.) de iure tutorem dari non possunt, defacto in datus iudicis decretum cum inscriptione confirmandi sunt. l. 1. ad l. ff. de institutione tutore, quod §. 1.

Postea proterea (nec in partem alterius) postea

Tit. ii. Lib. i. de testario tutela.

51

suam recipiunt) quia huiusmodi daturus qui sui iuris sunt futuri dari habent tutorem ut patet ex huiusmodi lib. et sane non debet, cum potest sua se exercere ut proinde iudicium iude filio generatim et ipse filius sui prospicere impediat e. z. C. de testario tutela. De denique (in testamento) ut distinguitur a legitima et dativa tutela. De quibus infra

TITVLVS, XIV:

Qui testamento tutores dari possint. ¶

Debet impuber dare patrem liberis donec tutorem id est tales qui non prohibent, neque a nona lege et tutorem; prohibent a. primis a nona. mul. huiusmodi, iudicis, ceteris e. i. h. fin. f. de tutor. et doctus riosque p. d. i. mente cap. h. v. alius et similes. h. iuristi procedenti tit. C. si hereditas h. i. iurico sus f. de testario tutela. et non minores 25 annis. d. h. iurico. de quibus dicitur generaliter regula prohibentibus quod tutorem dari non possunt nisi expresso vel tacite hac conditione, quod sint huiusmodi futuri tutores quod erunt sane nati, vel maiores 25 annis vel impedimentum cessat, d. h. iurico. hinc si preceatur habilitas eorum

expliciter prohibent. i. a nona. et a lege. a nona. mult. iudicis ceteris.

DE tutela  
reus...  
liberis...  
C. de...  
liberis...  
ga...  
infra...  
ut...  
tela...  
et...  
si...  
The...  
ad...  
de...  
tela...  
non...  
de...  
in...

Tit. 15. De Legitima Lib. 1

aliquando futuro dandi interim curatores qui  
administrent bona pupillorum donec ipsi testis  
ordinato habiles fiant. § sed et si, in prode  
atilianis l. q. d. prohibentur milites armati  
l. militia C. qui dant tutores p. q. d.  
adiungi possunt milites caelestis militiae p. q. d.  
doley sc. et monachi. l. qualis C. de Egn. et  
cler. Cop. per uenit. dist. 1. 1. 1.

*Dari quoque in testam.  
femina p. testee  
tutrix liberi  
sui.*

sto prohibentur feminae, cu hoc p. d. uirile spiritus  
l. q. d. mulier C. l. tutela. f. de tutel. et  
ex p. d. matre et auo. que cu hodie legi  
line possunt ee tutrices liberorum p. d. p. d.  
quosq. in testam. dari iisdem tutrices nec referat  
an tutor datus in testam. p. d. filius fam. uel p. d.  
fam. cu hoc in repub. et publico officio n.  
n. attendat. l. 7. f. de tutel. l. 21. f. de  
administ. tut. tut. tut.

Titulus 15. De Legitima agnitione tutela

Absoluta prima tutela p. d. que testam.  
d. h. sequit. alterius (que est legitima) exp. d. h.  
na testam. tutela cessante succedit legi.  
tima, que locum h. t. cu nullg. auo tutor testam.

agnatorum tutela.

52

Datus est, aut cu nulla spes testarij tutoris sube.

Et qd a hoc Lt. nro, idesqz dicitur legitimo, qd ab ipsa exdetet, n' et concurrente cu legis uolte hoiy iudicis ut sit in testaria et legitima etplex estqz quatuorplex sc. agnatorum, pater (de qua hoc iustella legit. tutela) patronorum, parentum, cognatorum, agnatorum.

sc. fideiuciariorum, ceterum cu hodie diffinitio agnationis que est gfanguinitos eorum qui sibi per mores gnaniti sunt. Vulgo sicut pater et mater et frater, et cognationis in specie dicta

diffinitio cognationis n' est agnationis.

que est gfanguinitos eorum, qui p feminas sibi mincem sunt gnaniti, sublatu sit, ac uice uicel caru gstituta est equo lance ad successiones et

agnati et cognati et qualitate accedunt ad tutela

tutelam proximiores gradu sine gagna cognati sine agnati sunt, uocentur, ides et ipis, ubi tutelatorum legitimorum, agnatorum sc. et cognatorum

cognatorum et agnatorum tutela tm sunt

torum specieby effecto est una tm species, qz h' a. in ant. de hereditibz, ab intestato uerientibz, et ant. sicut. C. de legitimis tutela

uno, qz neutra alteri pferuntur.

DE capitij diminitione.

Lib. i. Decapitis diminutione

Titulus 16.

Capitis diminutio e prioris status inuolutio ei  
 eodm, caput n. in iure patet significat qui  
 gessit in libertate ciuitate atq; familia, e.  
 fin. ff. eodm, quod quidem caput in inuolutio dimi-  
 ni d. q. quemadmodum res que mutantur, d. l. i.  
 esp. a. capitis diminutio triplex. maxima, media  
 et minima, ut hic d. i. d. l. fin. maxima  
 e qdo quis libertate ciuitate et familia  
 simul amittit, ut si aliquis per unum efficiatur  
 Medio est, qdo quis libertate ciuitate  
 amittit et familia amittit, quod auidit vel de  
 postulatione vel partitione, vel p. scriptione  
 ff. d. d. i. Verus minor. minima denique  
 e qdo quis manente libertate et ciuitate, familia  
 amittit, et hoc fit p. arrogatione vel  
 p. emancipatione, na arrogatus transiit in  
 familia arrogantis, et emancipatus, si  
 amplius existens in patris pte, propria  
 familia habere incipit, d. l. fin.  
 d. qdo proprie ff. d. q. maxime et medio capitis dimi-  
 nutionis est, quo ad presens institutum quod  
 eas tollat us agnationis et cognationis  
 ff. d. q. quo ad successiones et hereditate  
 agnat. et cog.

maxima  
 quando quis  
 libertatem  
 ciuitatem et  
 familiam  
 amittit.  
 medio.  
 qdo libertate  
 ciuitate et fami-  
 liam amittit.  
 minima  
 qdo familia  
 solum amittit

qdo  
 familia habet  
 re incipit  
 maximo cap.  
 dim. tollit  
 agnat. et cog.

Libi tit. ij. de Legit. patro. Tutela. 53.

ut hui licet n. cognatio seu ipsa consanguini-  
tatis p. ius civile n. tollat, ut tradit in  
q. fin. proced. tit. officio tu' seu in illa  
quo lex tribuit cognatio, p. q. roriat ius civi-  
le tolli pount.

De Legitima patronorum  
Tutela

§. XVII

Supra tit. is. dictu' e' de prima legitima tute-  
la p. de legitima agnatorum Tutela que  
et verbis expressis legis viz tabularum dat,  
hui q. sequent' tractat' de 2da p. de  
legitima patronorum Tutela, que n. et p. p. s.  
quide' verbis, sed ex mente legis viz tabularum  
patrono deferat, ut is suscipiat liberorum impube-  
ru' defensionem, na' tu' patroni libertis eorum  
liberis defunctis succedant, iusto l. i. ma'  
C. de bonorum poss. p. tra tabular. q. sequent' e' ut  
ad similitudinem agnatorum, patroni ad tutelas  
liberorum quoy uoient, na' tutela plerumq.  
hereditatis comes et sequela est. l. 3. ff. de

Tit. ij. de fiducia et tutela.

54.

et emancipatus, quod ad successiones est sublata  
auth. defuncto. Et ad senat. con. Tertulianum, unde  
et gregi et legitimo parentis tutela ab usu  
recessit, et in eius locum successit legitimo ag-  
natorum tutela.

De fiducia et tutela

Titulus XIX

LI.

Tradit in hoc tit. qd legitima tutela pree-  
nim fiducia, quod licet neherit iure in spe-  
cto (cum olim dicitur tantu spes legitimae tutela  
set legitima agn: et patr. tutela fuerint. C. i  
f. de legitimis tut.) n' sit legitima. attamen  
cu pp quondam sanguinis (de quo lex a ppendo  
multu solet qfidere, unde et dicta est fiduciariorum  
dianaria, teste Min. hui n. 3.) n' a pp  
ipem aliquo pceptionis, siq, neq, ex  
verbis, neq, ex identitate roris frater  
maior nati, in puberis fratris emanci-  
patis tutela gregit, ut hie nro tit. ides  
pp affinitate legitimis tutelis appetit,  
venit in hodie, ta eman. quo no em

XVIII

Tit. 20. lib. 1. Atiliano tutore

capiti equaliter sibi invicem succedant, aut  
et l. fin. §. in iud. C. de leg. heredib.  
ideo hodie fratres emancipati fratris impu-

frater em- beris n' fiduciarij. Sed legitimi tutores sunt  
cipaly fratres si soly est tituly, wie codicis est nullaly  
impuberis tutore patet ex l. fratres. C. de legitimis tutela  
ca. pps.

De Atiliano tutore.

Titulus. XX.

a tutore  
Atiliano  
tit.

Explicatibz zby tutela pateris testaria sc. et  
legitima, de dativa hoc tit agit. Imp.

Ad §. sed hoc iure utitur

Ex hoc §. notandum qd magistrat. tutore dare  
dativa tutela debet, unde dativa tutela non est factita  
est, qd a mag. secundu sua iurisdictione, id est n' solu pupill.  
q. tutore datur, sed et ipse tutor debet et  
subiecty iudici, et i. in fine, l. inf. f. de tut.  
et curat. datur obijc

triplici modo subijcitur a. tutor vel pupilly alimiy iudici iurisy  
pupilly vel tutationi zby modis. sc. rae originis domi  
magistratu suo cilij, et honoru, qd si igit pupilly nulla rae  
indici subijcitur horu modoru subijcitur iudici, tunc tutela da  
tis inutilis e. l. vel unico C. ubi patoru  
tut. vel curat.

55  
P & impuberes a.

In hoc § assignat Imp caam finale Tutellam  
dicit n. ob id tutelas introductas fuisse, ut is  
qui perfectus et adultus n' est alterius tutela re  
gatur, et ne pupillus maneat indefensus, curabit  
ut tunc tutor vel p' facultate patrimonij et dig.  
nitate natalis, pupillo sufficientia proste  
tui alimento, item ut optinet moribus li  
beralissimorum studij informetur. l. cu plu  
res. § cu tutor. ff. de admim. Tut. ut finis  
to tutela admim proij sua reddat eam.  
& tutores. supra de oblig. quid et quosi  
proba nascuntur, hodie in ex comitibus  
Augustanis facta 1548. qd dno p'oberej  
sadamny, p'oy dno pupillorum q'ud nund  
Lexigo, hinc dno tutore, q'ud no nund  
q'ud nund est, qd ad requisitione magi  
proij tutores singulis annis teneant sua  
admim: sufficiente eam reddere.

lib i. tit 21. De autoritate

De autoritate tutorum

Titulus XXI.

Dicitur est habere quid, et quodammodo sit tutela  
itemque que ead, nunc de illius effectu  
qui potissimum in autoritate praesentanda qd  
sunt agendum, quibus itaque hinc titulus. 2. postea  
in suo exponit Justin. qly in negotiis auto  
ritate tutoris opus sit, vel n. In ead qto  
et quomodo illa sit interponenda, probat.  
rursus explicat sciendum, qd autoritas tutoris  
nil aliud sit, quam expressa approbatio  
eius negotii quod a pupillo praesente tuto  
re administratore gestum est. l. 3. et  
ff. de autor. tut. vel edros. Hinc autoritate  
ut inquit Respon. hic in ppo est  
legitimare quodammodo persona ad aliq  
actum integre perficiendum, et sic autoritas  
que ad integranda persona pupilli inter  
ponitur, est pars actus illius sollemis et ideo  
ob eadem actus separari nequit, argto Lex.  
quodcumq. l. 2. in ff. de publicione in  
rem alio. cap. 20. pp. ex. de elec.  
et electi potestate. ff

desert a genere quic ad personam integram  
 ratione n' facit sed ad tractatū confirmationis  
 et ideo pariter solennit n' est, licet ex  
 intervallo p' rati habitatione p' se sequi p't  
 ita videntur in paratillis. ff. de autor. et  
 genere tut. vel curat. unde tutor in ipso  
 negotio spectante, ad pupillum profert adae.  
 auctoritatem suā interponere debet, aliter  
 gratia n' valet. § tutor hoc tut.

§ 1. et auctoritas a. et seqq.

Ubi § 5 plenius ac planius dicitur negotia in sa  
 gara sunt distinguenda, quodam n. negotia eius  
 sunt pariter, ut ex iis pupillus sua conditione semper  
 faciat meliorem ut si pupillo aliquid donec aut  
 p'mittat aliter in huiusmodi negotiis n' est necesse  
 tutoris auctoritas, quia ut inquit Just. pupillus di  
 tionem suā meliorem facere potest, et sine tuto  
 ris auctoritate, deteriorem vero n' potest.  
 ad hoc n. dicitur tutor ne forsitan pupillus ex  
 otatis et ingenij impericitate, in rebus suis

Tit. 21. libi. DE

damnum aliquid patiat. Deinde sunt quaedam  
negotia ex quibus conditione sua pupillus proventus  
facit deteriora nunquam meliora, veluti, siquid  
ipse pupillus promittat aut donec, et talia ne-  
gotia sine tutoris auctoritate: grati n. pnt.  
Denique sunt quaedam negotia ex quibus interdum  
conditione sua facit meliora, interdum vero  
deteriora, et talia sunt grati per se  
vel, itemque hereditatis aditio, et bonorum  
possessio susceptio, neque enim ex hereditate  
semper quis redditus percipit, quid enim si hereditas  
ut saepe accidit, plus habeat oneris quam lucri, et  
talibus negotiis, non debet pupillus protere sine  
tutoris auctoritate, per testat in ppis, et § i.  
iii. Quod si in pupillo nihil omnino horum negotiorum  
aliquid gesserit, quod emptio locatio, permutatio  
propter hereditate adierit, vel bonorum  
possessio susceptio, tunc valet quod sine  
auctoritate proterit quatenus pupillo prodest, non enim.

autoritate tutoris.

57  
n' vero quatenus ipsi noverit, ex superiori  
regula qua dicebatur, pupillus pro suo gdi  
dione facere meliore sine tutoris autor.  
n' vero deteriore. Proinde ex tractu  
q' est sine tutoris autoritate inijt, alter quide  
obligat, pupillus n. n' itel. neq' indignus,  
sibi n. imputet ille quod cu' pupillo g'ra  
ind. sicut ut d'z pupillus n' obligari ex g'ra  
du id quantumvis hic simpliciter sit dictus,  
cu' hoc in limitatione accipi debet, nisi q'  
du fuerit pupillus completior, nam hunc ob,  
ligat, q' restat in l. 5. in pp'io. et q'  
ff. hoc tit. 2ao est q' nati dignitati, sed  
quemq' necem completari cu' alterius  
volutura et detrimentis. l. 206. ff. de p'p.  
sequens ad hoc ut tutoris autoritas legiti  
me profecto censetur, sequentia requi  
rent, imo ut tutor sit profectus et p'  
se ipse n' q' necius aut ex potestate autori  
tate profectus, q' tutor hic. et l. obligari.

Tit. 22. lib. 2. Quibus  
 & tutor. ff. eod. 2do ut expresse gse  
 fiat non sola presentia et carituritas  
 non sufficit, sicut nec natus aut signa.  
 3io, ut in ipso actu patitur, et in continenti  
 autoritas interponitur non si post gestum  
 actum autoritatem interponat, non valet in  
 his Quibus.

Quibus modis tutela finitur

Titulus **LXXII** 22.

Haec enim dicitur quibus modis tutela ipsius  
 non videndum quibus modis ea ipsius inter  
 dicitur et finitur.

tutela 10  
 modis resol  
 vitur  
 1

Finis itaque tutela 10 modis. scilicet pubertate.  
 l. i. ff. de tut. vel curat. ee desinunt.  
 Quae quidem pubertatis a veteribus non solum  
 ex aetate sed et ex habitu corporis, scilicet ex  
 imperfectione corporis circa pudenda designa  
 batur, quae vero haec pubertatis aetate tendit  
 eo, ut pudori inimica sit, idcirco etiam  
 iust. sublato et statuit ut pubertatis ex an  
 tiquo non numero hodie, sed in masculis  
 post. etiam in feminis vero post. in

modis Tutela finitura

definiatur, quo tempore clauso tutela finit <sup>58.</sup>  
 D. l. i. et hoc quidem verum est, si tutor finit  
 tutela statim propter puberitatem curatoris qui tutor debet  
 cui alioquin. si hoc non fuerit, a tutela perit <sup>curatorem in</sup>  
 culo non liberatur, et siquid ex rebus mixtis <sup>locum suum gessit</sup>  
 usque ad 25 annos perierit, tutoris damno et aliis tutela  
 periculo perit. l. ita a. §. si tutor. C. a. tut. non liberatur  
 §. officium. l. tutores. f. de admin. et periculis  
 tut. l. tut. C. ad tut. Tutela. unde et  
 ex rei germanica recepta yfuetudine, <sup>Amo. 25. coiter,</sup>  
 officium et administratio tutorum plerumque <sup>tutela finitur</sup>  
 porrigitur usque ad 25 annos etiam, quibus <sup>pupilli.</sup>  
 yfuetudine non obstante tutor finit puberitatem  
 de tutela et rebus dispositis administratio  
 disponere et ad tutores curatores dari potest  
 pt. Geil. lib. 2. obf. obf. 96. ni. et c.  
 2do finit tutela approbatione ut hic §. 2.  
 et l. si approbati ff. de tutel. 210. de postulis 3.  
 ne pupilli. apud l. pupillu. ff. de r. f.  
 3to captivitate tota pupilli quo tutoris §. itel 4  
 finit fin. nec tut. 5to gtiliois eventu. ut 5  
 hic §. sed et ff. et l. tutor datus ff. de testaria  
 tutela. 6to morte nati vel pupillorum tut 6

- Tit. 23. libi. DE  
 l. l. nisi finito. ff. de tutelis et rati  
 distrahendis, q. mors sua soluit. §. deinceps  
 in auct. de dupl. 7. capitis diminutione  
 7. et in pupillo quidem quilibet capitis diminutione  
 8. in tutore vero maximo et ~~in~~ minimo in  
 finit. tutela. §. sed et. hoc lib. 9. de iud  
 ventu, vel temporis profinitu de verfu. d. l.  
 9. rogat. et §. fin. hic. q. remotione ob  
 suspicione de qua infra. in §. suspensy  
 10. de suspensy tutoribz hoc lib. 10. excusatione  
 de qua infra, de excus. tut. et curatoru.

### DE Curatoribz.

#### Titulus. 23.

Quoniam tutela pubertate finial si qu puberes.  
 tutoris pote liberentz uti precedenti lib. d. l. l.  
 attamen ut ij. qui a 25. annis hnt: pp fragile  
 et infirmu eiz otalis complu et iudiciu  
 n' censentz habiles et idonei ad negotia  
 sua gerenda, ideo tantz ij. curatores ut  
 usq. ad 25 annu, in eoz pote finit. l. i  
 ff. de tutoribz. est a. cura ptey iud  
 civili introducta, quod a competente  
 iudice datz, liberu hoi ad curandu et

## Curatoribus

gerendur eius negotia qui pp estate vel 59.  
alio defectu ai vel corporis ea gerere ne  
quib, est pp cura, secundum glossas hic 250 &  
zylax - legitima et dativa. Legitima e  
quod a lege iz lab. defectu proximis cognatis  
(ut maiorum homin qui pp aliquid iuris suis reb,  
proce n' pount) quales sunt furiosi qdigi  
mente capti, surdi muti, et perpetuo morbo  
laborantes) negotia administrant & furios.  
hoc lit. c. diuus Marcy ff. de of. pro fidu  
veru hodie dantur hijs curat. a magistratu  
et iudice competente. unde dativa cura  
e que ab ordinario magistratu liberis et  
idoneis hoijs defectu ut minorum et alioru, qui  
iuris nati aut morbo alio laborant, bonis  
profiat, d. & 2. hic et seq. quamvis n. beya  
cariter curatores sui puerilibz ac qd dnt  
maioribz ob ai corporisqz morbu dantur  
attame nunquam et in puerilibz ex causa defectum  
et. cognito, qd dnt capibz curatores  
dantur, qm est si tutor n' sit idoneus

Dativa tute  
lo. ep. ga. a  
iudice compe  
tenle dnt.

curator puerum  
puerilibz in dnt  
pp corporis all  
quenda?

Tit. 20. lib. 1. De

nominaque solo sum n. ne fraudulenter pupilli negotia  
in supposito adie, administrant adiungit si curator. l.  
quoniam curator  
solent. ff. de tutel. l. 1. ad sp. qd hnti tuto  
et, dari tutor n' pot, ut hic e' fin. 2do  
si ex a certo tempore tutor sit datus  
suo si quando necess. habe tutor impeditus  
utputa qd reip. cao obest, dicitur e' solent.  
quod finaliter hic notandum quod hodie tutor  
et curator prorsus sunt, unde ea aia  
quod supra in tit. 20. de filiatione tut. dicitur sunt  
et ad carot. sunt referenda.

Titulus 24.

De satis datione tut. et curatorum.

Haec enim speciatim nulla de tutel. et curat. l. 1.  
iniquit. bono minorum et aliorum qui rebus suis p' se ten  
pat' dicitur. lunt.  
quia n. minorum bona salva ee oportet, ad quod  
sualet satisfactio, idcirco ordinis exigit, ut hunc  
de ea agat, dicitur a. curatores et tut. satisfactio  
q' d' p' stipularem rem pupilli vel adultis, finitio  
tutela aut cura, salva fore, ita cauent  
ut datis hoc nomine fideiussoribus aut sufficere  
satis datione di tibus pignoriibus p'curi fiant, l. 1. ff. de  
curat. l. 1. ff. de  
rem pupilli salva fore.

p' stipularem  
satis datione di  
curat.

Satisfatione tutorum  
§. 1. de re in pupillarum.

Ex hoc § notando e regula quod sc. tut. et cur.  
antequam ad administrandam admittantur, prius  
satisfacere teneantur, est in huius regulae hoc explet. et plura  
imo ut ita tut. et curatores, maiores in rebus ob coact. satis  
pupilli administrandis adhibeant diligentiam donec debent.  
ita, ut pupillis de indemnitatem bene sit pro ad maiorem  
prestita, ab hac regula excipiuntur de parij diligentia teneantur.  
et ex inquisitione dati tut. vel curat. ut salute pupilli  
ut huius §. i. et l. de test. f. de testamento tutela res morantur temp.  
l. a. aut. C. de tut. vel curat. et ratio  
in eorum fides et diligentia ex paterno testis  
ut approbata, ac et ex inquisitione dati  
idonei reputentur; ideo ob id ipsi remittitur  
satis datus, hodie in ex nova Imperij Rom.  
constitutione, in duos gradus dividitur. tut.  
3i. fugate aut pignora, generaliter ab oibus vel satisfacere  
tut. vel curat. satisfactio exigitur. coguntur et  
singuli.

§. 2. de re in pupillarum.

Cum plerumque negligentius expeditur quod  
pluribus quam quod uni comittitur, ideo ad hoc.

tit. 24. libri. De satisfactione tutorum.

NB legimus expedire commissis negotiis plures  
et hinc in l. 3. §. apparet. ff. de adm. tut.  
ideo pluribus existantibus tutoribus testariis  
vel cum inquisitione datus hunc ex iis qui  
obtulerint satisfactiones eam cognita soluta  
administratione percipientes, quod si unus plures  
satis satisfactionem offerant, hanc, si profe-  
rent, ac eadem honorarij sui curatores  
sunt, iuxta l. quod si plures. ff. de testam.  
ludelo. §. ff. de adm. tut. si vero nullus  
satis offerat, hunc iudicet tutela, quem de  
potior forte asseripit, aut quem saltem maior  
pars eorum elegit, qly in differentiabilibus  
probat per testes interponere debet, ut  
hic §. nro.

§. 1. §. sciendum.

In hoc tractatu Jur. de effectu et actibus  
satisfactionum, si n. pupillo vel minore ali-  
quod damnum ex mala administratione ac-  
ceperit, actione directa ~~per~~ querere  
potest tutores, qui ipsi pupillo ex mala ad-  
ministratione obligati sunt. §. l. infra

de oblig. que ex quasi contractu oriuntur.  
o § fin. sup. de adilitano libro. loto lit.

de tut. 2do queniunt successores seu  
heredes tutorum, l. fin. ff. de dividenda tutel.  
3io queniunt pount conculores, et fideiussores  
ac tutorum heredes, l. j. § sup. adeo, ff. de  
tut. et roribz distrahendis. loto lit. ff. de  
C. de fideiuss. tutorum vel curat. porro his  
aibz excussis si n' sint solvendo, ultimo  
locus actio pupilliana datur, qro magistra  
tam cu aut oio salutare n' curaverunt, aut  
n' idonea passu sunt caveri, loto lit. ff. de  
C. de magistratibz queniendis.

soluendo n' sint.  
si tutores vel curat.  
qro magistratibz

DE EXCUSATIONE  
Tutorum et Curatorum.  
Titulus XXV.

quamvis regliten a publicis muneribus nullus  
habeat immunitatis, ita ut qui libet volens no  
lens ad munus publicum subeundi cogi possit.  
li nullus c. de decariobz. et licet tutela  
et cura et autoritate publica munerata  
sint, ut hinc § i. abqz ad que quicquid

nullus a munere  
publico immunitatis  
habet.

Excusatione tutorum et curatorum.

si tutor vel curator reip. caa obfuerit. 62  
item militie l. sed et si milites in ali  
quod seyy. ff. hoc lit. sed et in nuptiis ab,  
ita ut si quis de postulatione vel exigendi  
caa obfid. l. plane ff. eadem. obfens in hi  
reuerboly, hnt propea uacationes a tutela  
p anni spaium, quod uerit est in noua tutela  
suscipiendo, leuis est in pristino re re  
cipiendo, glossa hii- & ibi et l. fm.  
v. lit. l. n' solu. l. penult. ff. hoc. lit.  
quarta caa est, potestas in dignitate  
quinto id est imperio. l. potestabil. ff.  
De Verb. sig. eiusmodi p'terit hnt dact,  
civitales. coeples. prolores et profides  
item Mij. et Schneid. hii. sta est  
lij in pupillo de obyeis bonij, aut mai  
ore istom parte, l. pp. litem ff. ead  
l. sicut allegat. c. eodem. sta est mul  
tudo tutelaru, na hnt diuersos ac ore  
rosos et yuide n' affectatos gerenda  
telas a quarta qua diu administras,  
hnt excusant, & ibi hnt hio. hoc no  
lit. et l. za onero. ff. eadem. 7mo  
est paupertas ut hii & sed et pp. et l. pau

qda caa excus.

stacaa excus.

ola caa excus.

3 plex tutela.

7 excus. caa  
paupertas

*Titulus 25 De exultatione*

*per hoc. et lege post accepta ff. eodem.*